



Esclarecimento Solicitado

Licitação: 02349/20

Descrição: Data: 06/01/2021 Hora:17:04

Prezados(as), boa tarde.

1. Há orçamento de referência para os serviços? Qual seria?
2. Qual a quantidade mínima de profissionais?
3. Os serviços possuem periculosidade e/ou insalubridade? Se sim, qual o nível e porcentagem de adicional que deve ser considerado?
4. Será fornecido escritório para a equipe?
5. Será necessária a utilização de veículo 4x4?
6. Há ponto de captação de energia e água no local?
7. Em virtude do tempo exíguo e da complexidade da elaboração das propostas técnicas e comerciais solicitamos adiamento na data da entrega para propostas mais vantajosas para a SABESP.

Certos de vossa compreensão, agradecemos.

Informações da SABESP

Adriana Martines Lopes

Descrição: Data: 06/01/2021 Hora:17:04

Resposta 1 - A planilha de orçamento consta no instrumento convocatório.
Resposta 2 - O edital e seus anexos estabelecem todas as condições necessárias à elaboração da proposta, destacando-se especialmente para a questão o teor dos itens 4 e 6 do Termo de Referência, anexo ao instrumento convocatório, prevendo que o dimensionamento da equipe é de responsabilidade da proponente, devendo ser observado todos os documentos disponíveis para elaboração da proposta e efetivo cumprimento do objeto licitado.
Resposta 3 - O Anexo 1 do Termo de Referência, constante do instrumento convocatório, apresenta todos dos requisitos de segurança e saúde do trabalho que devem ser observadas pela proponente, sem desconsiderar o previsto no próprio edital para elaboração da proposta.
Resposta 4 - O Termo de Referência traz todos os elementos necessários, destacando-se especialmente seu item 4.2 e item 9 para o quesito em questão.
Resosta 5 - O Termo de Referência, documento anexo ao instrumento convocatório, especialmente em seu item 9 - Infraestrutura da Prestação de Serviços, determina que a Contratada deverá estar organizada para suprir o exercício de todas as tarefas técnicas e administrativas exigidas para a completa execução do escopo dos serviços, objeto dessa licitação, incluindo a alocação de recursos materiais conforme necessidade.
Resposta 6 - O Termo de Referência, documento anexo ao instrumento convocatório, especialmente em seu item 9 - Infraestrutura da Prestação de Serviços, determina que a Contratada deverá estar organizada para suprir o exercício de todas as tarefas técnicas e administrativas exigidas para a completa execução do escopo dos serviços, objeto dessa licitação, incluindo a alocação de recursos materiais conforme necessidade.
Resosta 7 - A solicitação de adiamento foi objeto de nossa atenção. Contudo, face a compromissos assumidos, a Sabesp lamenta e comunica a impossibilidade de quaisquer prorrogações nessa fase do processo, lembrando que o edital já está publicado desde 18/11/2020.

⌘ Cancela